

Kamp för delaktighet och stöd vid dövblindhet

➔ **Cirka 2000 personer under 65** år i Sverige lever med kombinerad syn- och hörselnedsättning. De har dövblindhet. Förbundet Sveriges Dövblinda (FSDB) och Nationellt kunskapscenter för dövblindfrågor (Nkcdb) arbetar för att sprida kunskap så att dessa kan få adekvat stöd i sin vardag och nå upp till målen om delaktighet och jämlikhet i samhället.

– När man inte ser och hör har man väldigt svårt att vara delaktig i samhället. Vi behöver få lära oss andra strategier och få tillgång olika stöd, till exempel olika hjälpmedel, dövblindtolk och ledsagare, säger Klas Nelfelt, ordförande FSDB, som själv har dövblindhet.

Det är framför allt inom områdena, kommunikation, information och förflyttning som personer med dövblindhet behöver hjälp i sitt dagliga liv.

– Många blir isolerade och drabbas av fysisk och psykisk ohälsa när de inte får stöd och hjälp med dessa områden, säger Helene Engh, verksamhetschef på Nationellt kunskapscenter för dövblindfrågor som på uppdrag av Socialstyrelsen ”arbetar med att samla, utveckla och sprida information om dövblindhet”.

Svårare att få insatser

De senaste 10 åren har viktiga insatser som

”

Vi upplever att våra stödbehov ofta blir ifrågasatta. Jag vet att det är tufft för många handläggare men jag tycker att man måste utgå från personen och sätta sig in i dennes situation.

ledsagning och assistans blivit allt svårare att få. Tolkningen av personkrets 3 i LSS har förändrats så att många med dövblindhet inte räknas tillhöra.

– Lagen har inte ändrats men man tolkar den annorlunda. Vilket gör att många personer med dövblindhet inte får insatser

enligt LSS. Istället erbjuds de att söka insatser via socialtjänstlagen, en lag med en lägre ambitionsnivå säger Helene Engh.

Annat som påverkar denna grupps möjlighet till stöd är att Försäkringskassan, Kommunerna och Regionerna gör olika bedömningar kring hjälpmedel. Till exempel ses en mobiltelefon, som för många med dövblindhet är ett nödvändigt hjälpmedel, som en konsumentprodukt.

– Vi upplever att våra stödbehov ofta blir ifrågasatta. Jag vet att det är tufft för många handläggare men jag tycker att man måste utgå från personen och sätta sig in i dennes situation. Om vi får rätt stöd och hjälpmedel ökar vår livskvalitet. Samhällsekonomiskt är det troligen en vinst då vi som grupp skulle må bättre och inte behöva söka andra typer av vårdinsatser, avslutar Klas Nelfelt.

FAKTA

Dövblindhet är en kombination av syn- och hörselnedsättning där graden av nedsättning är så allvarig att syn och hörsel har svårt att kompensera för varandra. Dövblindhet medför därför, i relation till omgivningen, specifika funktionshinder.



Klas Nelfelt, ordförande FSDB, som själv har dövblindhet.



Helene Engh, verksamhetschef Nkcdb.